— 1 —

苏健职〔2023〕30 号

关于印发《苏州健雄职业技术学院
外国留学生教学与管理实施方案》的通知

各单位、各部门：

为进一步补充、规范来华留学生管理，根据《苏州健雄职业

技术学院来华留学生管理规定（试行）》（苏健职〔2021〕44 号）

等有关文件制度，结合我院实际，现将《苏州健雄职业技术学院

外国留学生教学与管理实施方案》印发给你们，请遵照执行。

附件：苏州健雄职业技术学院外国留学生教学与管理实施

方案

苏州健雄职业技术学院

2023 年 10 月 18 日

— 2 —

附件

苏州健雄职业技术学院

外国留学生教学与管理实施方案

为进一步补充、规范来华留学生管理，根据《苏州健雄职业

技术学院来华留学生管理规定（试行）》（苏健职〔2021〕44 号）

等有关文件制度，结合我院实际，特制定本实施方案。

一、总体要求

1.外国留学生是我院学生的组成部分之一，外国留学生培养

和教育工作，应根据学院高质量发展需要和实际，坚持“强化特

色、保证质量、规范管理、长短并重、有序推进、一体管理”的

原则。

2.外国留学生应遵守中国法律法规，知华友华，遵守我院在

校生管理相关规定。

二、外国留学生类别

1.学历生：学习期限为三年，学习期满并按要求完成所修学

分、成绩合格者，颁发苏州健雄职业技术学院毕业证书。

2.非学历生：包括汉语言预科生、双元制学徒生、短期交流

生、进修生等类型。根据不同类型及申请者情况，设定不同学习

期限，学习期满并合格，颁发相应的结业证书和成绩单。

三、组织管理

1.国际交流处是外国留学生主管部门，在学院党委统一领导

下做好各类留学生管理工作；教务处做好学历生学籍管理、毕业

— 3 —

审核等工作；学生处做好留学生宿舍管理工作；宣传处做好意识

形态管理工作；保卫处做好留学生安全教育工作等。

2.外国留学生按专业由各二级学院接收并做好教学管理。学

历生按照我院全日制中国学生培养方式进行，专业课采用插班形

式，根据各专业人才培养方案开展；国际中文课程、汉语水平考

试（HSK）课程等采用合班形式由经济管理学院开设；非学历生

选择自己需要进修的课程跟班学习或校企双元培养。

四、教学与学生管理要求

1.经济管理学院设立国际中文教学课程组，负责全院留学生

国际中文系列课程教学计划制定、课程开发、师资团队建设及相

关管理等工作，定期召开教研活动，提升教师教学能力，并给予

课程组负责人一定补贴。

2.各二级学院做好留学生专业课程教学管理，制定留学生专

业课教学计划，开发双语课程，提高专业教师双语或全英文教学

能力与水平；协同国际交流处做好留学生安全和心理健康教育等

相关工作。

3.各二级学院选拔具有英文交流能力、品学兼优的中国学生

与留学生组成学习小组，帮助留学生更好地学习、生活，协助留

学生管理，给予一定的德育学分。

五、相关政策支持

1.单独组班的专业课，由各二级学院按 1.5 倍系数认定教师

工作量。

2.承担学历生国际中文、汉语水平考试（HSK）、汉语言预科

等合班教学的教师工作量（培训工作量除外），按 1.5 倍系数计

— 4 —

入其年度考核要求的教学工作量总数。

3.二级学院预算科目中增加留学生管理经费，每年每项目 5

千元。

六、附则

本方案自公布之日起执行，实施过程中由国际处根据实际情

况进行修改调整。

苏州健雄职业技术学院院长办公室             2023年10月18日印发